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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá tepelně vlhkostním režimem vnitřního zateplení cihelného

zdiva. Práce se věnuje interpretaci měřených dat z dlouhodobého experimentu

probíhajícího na Univerzitním centru energeticky efektivních budov. Součástí

experimentu byl monitoring tří systémů vnitřního zateplení stěny vyzděné z plných

pálených cihel. V rámci experimentu bylo souvrství zatíženo uměle vytvořeným deštěm.

Dlouhodobý experiment byl zopakován počítačovou tepelně vlhkostní simulací.

Simulace byly provedeny v softwaru WUFI. Byla vyhodnocena přesnost, s kterou se

experiment podařilo nasimulovat, a diskutovány možné důvody vedoucí k rozdílným

výsledkům. Práce se dále věnuje vlivu vnějšího omítkového souvrství na tepelně

vlhkostní režim vnitřního zateplení cihelného zdiva. Laboratorními měřeními byly

zjištěny vlhkostní vlastnosti pěti odlišných omítkových směsí. Naměřené vlastnosti byly

využity jako vstupní údaje do počítačových tepelně vlhkostních simulací. Modely byly

odvozeny z již vytvořených počítačových modelů, přičemž vnější omítka byla nahrazena

omítkami používanými v laboratorních měřeních. Na základě výsledků simulací byl

vyhodnocen vliv různých venkovních omítek na vlhkostní režim vnitřního zateplení na

cihelném zdivu.

Klíčová slova

Vnitřní zateplení, kondenzace vodní páry, větrem hnaný déšť, difuzní tok, růst plísní,

omítka, nasákavost, difuzní propustnost, relativní vlhkost

Abstract

The diploma thesis deals with thermal-humidity regime of internal insulation of brick

masonry. The work deals with the interpretation of measured data from a long-term

experiment at the University Center of Energy Efficient Buildings. Part of the experiment

was the monitoring of three systems of internal insulation of the wall, made of solid

bricks. In the experiment, the formation was loaded with artificially created rain. The

long-term experiment was repeated by computer thermal humidity simulation. The

simulations were performed in the WUFI software. The accuracy with which the

experiment was simulated and the possible reasons leading to different results were

discussed. The work also deals with the influence of the external plaster formation on the

thermal humidity regime of the internal insulation of the brickwork. By laboratory

measurements the moisture properties of five different plaster mixtures were determined.

Measured properties were used as inputs to computer thermal humidity simulations.

Models were derived from already created computer models, with the external plaster

being replaced by plasters used in laboratory measurements. Based on the results of the

simulations, the influence of various outdoor plasters on the humidity regime of the

internal insulation on the brick masonry was evaluated.

Key words

Internal insulation, condensation of water vapor, wind driven rain, diffuse flow, mold

growth, plaster, water absorption, water vapor permeability, relative humidity
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1. Úvod

1.1. Obecně

Jedním z hlavních problémů dnešní společnosti je nadměrná spotřeba energie
z neobnovitelných zdrojů, jejichž zásoby jsou omezené a jejich spotřeba má negativní
dopad na životní prostředí. Velký prostor pro úsporu energie z neobnovitelných zdrojů
můžeme najít v provozu budov. Zhruba třetina celkové spotřeby energie v České
republice je spotřebovávána právě na provoz budov [1]. Podíl neobnovitelných zdrojů
energie na konečné spotřebě energie v České republice je pak přibližně 85 % [2]. Z těchto
důvodů je tedy v dnešní době vytvářen stále větší tlak na snižování energetické náročnosti
budov.

Jedním z nejefektivnějších nástrojů pro snížení energetické náročnosti budov je kladení
vyšších nároků na tepelně technické parametry jejich obvodových konstrukcí, a to jak u
novostaveb, tak i u staveb stávajících. V případě již stávajících staveb se jedná o
dodatečné zateplování, které se elementárně dělí na dvě kategorie, a to vnitřní zateplení a
zateplení vnější. V případě dodatečného zateplení konstrukce je varianta s vnitřním
zateplením obecně brána jako rizikovější a problematičtější řešení. Hlavním důvodem je
především riziko výskytu kondenzátu na vnitřním líci zdiva a tím zvýšené riziko výskytu
plísní a poškození zdiva mrazem. Jsou zde však další důvody, například teplené mosty
vznikající návazností stropních konstrukcí a příček na obvodový plášť, zvýšené dilatační
pohyby konstrukce, absence hmoty pro akumulaci tepla, omezení využití vnitřních
povrchů a vedení instalací, zmenšení vnitřního prostu a vyšší náročnost na
technologickou kázeň při realizaci zateplení. Jsou však případy, kdy vnitřní zateplení je
jediným možným řešením, jak zlepšit tepelně technické parametry obvodového pláště.
Jedná se například o případy, kdy má budova historicky či esteticky hodnotnou fasádu, je
potřeba zateplit jen část budovy, nebo má budova velmi členitou fasádu a provedení
vnějšího zateplení bylo neúměrně náročné.

Budovy historicky či esteticky hodnotnou fasádu jsou ve většině případů postavené před
rokem 1945. K roku 2011 žilo v České republice v budovách postavených před rokem
1945 republice 36,2 % obyvatel [3]. Jedná se tedy o nezanedbatelný počet objektů.
Většina těchto budov má zděný obvodový plášť z plných pálených cihel a dřevěné
trámové stropy. Na Univerzitním centru energeticky efektivních budov ČVUT (UCEEB)
se tedy rozhodli vytvořit dlouhodobý experiment monitorující tepelně vlhkostního
chování stěn z plných pálených cihel s vnější jádrovou omítkou opatřených různými typy
vnitřních zateplovacích systémů. Vyhodnocení tohoto experimentu se věnuje první část
této práce. Druhá část se věnuje závislosti vlhkostního režimu systému s vnitřním
zateplením na vlastnostech venkovní omítky.
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1.1. Problematika vnitřního zateplení

Se zateplením stěny obvodového pláště budovy se mění také průběh teplot napříč
konstrukcí. Vlivem vyššího teplotního odporu vrstvy tepelné izolace oproti vrstvě zdiva,
se většina teplotního rozdílu odehrává právě v tepelné izolaci. Při vnějším zateplení se
tedy teplota zdiva blíží spíše teplotě interiéru a při vnitřním zateplení se teplota zdiva blíží
spíše teplotě exteriéru viz obrázek 1. V případě varianty vnitřního zateplení se tedy
výrazně snižuje tepelně akumulační schopnost konstrukce a její tepelná setrvačnost, což
může být výhodou v případě, že provoz prostoru je přerušovaný. Jeli ale prostor využíván
trvale, tak je akumulační schopnost konstrukce a její vyšší tepelná setrvačnost spíše
žádoucí. V přechodném období je konstrukce schopna do sebe naakumulovat více
solárních zisků a v letním je při správném větrání schopna lépe vzdorovat přehřívání
místnosti. Dalším negativními důsledky u varianty vnitřního zateplení je jednak zvýšené
smršťování a rozpínání konstrukce zdiva vlivem vystavení velkým teplotním rozdílům
mezi letníma a zimním obdobím a jednak vystavení zdiva záporným teplotám, které při
zvýšené vlhkosti zdiva můžou vést k mrazovému poškození.

Obrázek 1 - Grafy průběhu teplot různých variant zateplení [4]

Se změnou teplot v konstrukci se ale také mění vlhkostní režim konstrukce. Jak víme, tak
vzduch za určité teploty může obsahovat jen určité množství vody. Vzduch s nižší
teplotou je schopen pojmout méně vodní páry než vzduch s vyšší teplotou. Představím-li
si modelovou zimní situaci, tak v interiéru máme vzduch o teplotě 20 °C a relativní
vlhkosti 50 %, v exteriéru pak vzduch o teplotě -5 °C a relativní vlhkosti 90 %. Z obrázku
2 je patrné, že i přes vyšší relativní vlhkost je v exteriérovém vzduchu přibližně o 5,7
g/m3 nižší koncentrace vodní páry než ve vzduchu interiérovém. Budeme-li uvažovat,
šíření vodní páry vzduchem pouze difuzí, tak v zimní období bude docházet k proudění
vodní páry z interiéru do exteriéru. Důvodem je snaha o vyrovnání koncentrací vodní
páry, tedy molekuly vody proudí z místa vyšší koncentrace do místa nižší koncentrace.
Množství vody procházející skrz konstrukci je pak nepřímo úměrné jejímu difuznímu
odporu. Tento jev je přítomný ve všech konstrukcích, a to ať se jedná o nezateplenou
stěnu, stěnu zateplenou vnějším zateplovacím systémem, nebo zateplenou vnitřním
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zateplovacím systémem. Z obrázku 2 je patrné, že rosný bod pro koncentraci vodní páry
interiérového vzduchu je přibližně roven 8 °C. V případě zdiva bez zateplení je modelové

[…]

výrazně zvýšil relativní vlhkost na rozhraní izolace a zdiva, a to i skladeb u který to nebylo
na první pohled zřejmé.

Laboratorní měření pro stanovení součinitel absorpce vody omítkových malt, bylo
provedeno i na vzorcích opatřených hydrofobizačním nátěrem. Z měření pak bylo
zjištěno, že vliv hydrofobizačního nátěru na součinitel nasákavosti byl výrazně vyšší u
omítek s vyšším podílem vápna. Dále bylo zjištěno, že při opakovaném máčení se vliv
hydrofobizačního nátěru na součinitel absorpce vody materiálu výrazně snižuje.

Z tepelně vlhkostních simulací různých omítkových malt na stěně s vnitřním zateplením
bylo prokázáno, že na vlhkostní režim difuzně uzavřené konstrukce zateplené vakuovými
panely má druh omítkové malty a velikost zatížení větrem hnaným deštěm vyšší vliv než
na difuzně otevřenou konstrukci zateplenou dřevovláknitou izolací. Dále bylo zjištěno,
že na severovýchodní fasádě, která je minimálně zatížena větrem hnaným deštěm, za
použití shodné omítkové vrstvy u obou systémů, difuzně otevřený systém vykazuje oproti
difuzně uzavřenému výrazně větší riziko růstu plísní, a to jednak z důvodu, že se jedná o
organický materiál, ale také z důvodu, že difuzně otevřený systém vykazuje při zatížení
klimatickými okrajovými podmínkami Holzkirchenu vyšší mezi roční nárůst vlhkosti na
rozhraní izolace a zdiva než systém difuzně uzavřený. Bylo tím tedy potvrzeno, že
s rostoucím difuzním tokem z interiéru do exteriéru vlivem nižších teplot v zimním
období, se riziko výskytu plísní použitím difuzně otevřeného systému zvyšuje.
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Díky simulacím na jihozápadní a severovýchodní straně budovy, bylo také prokázáno, že
v případě vystavení části budovy vysokým hodnotám větrem hnaného deště, je
bezpečnější použití exteriérové omítky s nižším koeficientem absorpce vody a nižší
hodnotou poměru vlhkosti kapilárního nasycení omítky ku součiniteli absorpce vody
omítky i přes její vysoký difuzní odpor. Navzdory očekávání bylo také u simulací
konstrukcí s vnějšími omítkovými maltami OM1-OM5 zjištěno, že i přes velmi malé
zatížení větrem hnaného deště (roční úhrn srážek roven hodnotě 23.6 mm/m2 stěny)
deštěm není rozhodujícím parametrem pouze difuzní propustnost, ale kombinace faktoru
difuzní propustnosti a součinitel nasákavosti omítkové malty.

Z důvodu toho, že simulace byly vytvořeny softwarem pro dynamické modelování šíření
tepla, vlhkosti a energie, bylo demonstrováno, jak může být Glaserova metoda, která bere
v úvahu transport vlhkosti pouze ve stavu páry, nepřesná. V žádném z modelů se na
rozhraní izolace a zdiva nedošlo ke kondenzaci vody, i přesto, že se u určitých skladeb
držela relativní vlhkost na rozhraní izolace a zdiva přes dva roky na hodnotě 99 %.

I přes vysoké průběhy relativní vlhkosti na rozhraní izolace a zdiva se u žádného modelu
neprokázalo riziko mrazového poškození zdiva a omítkové vrstvy.
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Doporučení pro další výzkum

• Na základě laboratorního měření přesně stanovit vlastnosti jednotlivých materiálů
použitých ve skladbách S1-S3 (včetně zdiva). Poté se pokusit simulace s přesně
změřenými vlastnostmi jednotlivých materiálů opět zopakovat. Zjistit v jaké míře
byly nepřesností modelů ovlivněny závěry z poslední kapitoly.

• Vzorky omítkových malt opatřit vrstvou štukové malty a opakovat laboratorní
měření. Následně stanovit v jaké míře štuková vrstva změnila vlastnosti
omítkového souvrství.

• Vliv kontaktu mezi omítkovou vrstvou a cihelnou stěnou na transport vody. Jedná
se o dokonalý kontakt, nebo má rozhraní výrazný vliv na tok vody mezi zdivem a
omítkovou vrstvou.

• V materiálových databázích softwaru WUFI je mnoho dat různých druhů plných
pálených cihel. Reálné zdivo se však skládá z cihly a malty. Případné další
simulace by mohlo více přiblížit skutečným výsledkům, kdyby byl vytvořen
model reprezentující celé zdivo a nejen cihlu.

• Laboratorní měření ukázala, že hydrofobizace je jedním z možností, jak splnit
požadavky WTA 6-5. Je zde ale potřeba získat více informací. Například jaká je
účinnost a životnost jednotlivých přípravků, rozdíly mezi máčení a nátěrem, vliv
zatížení vlhkostního zatížení na účinnost a životnost?

• Po ukončení experimentu se systémy vnitřního zateplení probíhajícím v
Univerzitním centru energeticky efektivních budov ČVUT, by mohl být systémy
rozebrány a otestovány na přítomnost plísní, a to hlavně v případě systému
s dřevovláknitou izolací. Následně pak stanovit, jak se realita liší od výpočtu
pomocí Mold Index VTT.

• Zopakovat laboratorní měření a následně i simulace s jinými druhy omítkových
malt. Především pak s využitím pojiv na bázi vodných polymerních disperzí.

• Zjistit podrobnější informace o vzniku trhlin v omítkové vrstvě. Vytvořit více
variant omítkový směsí s minimálním podílem vápna (odpovídající rozhraní
směsí OM1-OM2) a z těchto směsí následně vytvořit vzorky přímo na stěně a
pozorovat vznik a velikost trhlin. Následně se pak pokusit stanovit ideální poměr
vápna a cementu.

Cihelné zdivo s vnitřní tepelnou izolací
