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I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení A B C D E F nehodnoceno

Splnění cílů a zadání práce

Odborná úroveň práce

Vhodnost použitých metod

Formální a grafická úroveň práce

Srozumitelnost práce

Schopnost studenta aplikovat
inženýrský přístup při řešení

II. Připomínky k práci

Práce Matěje Pokorného je kvalitní. Má široký záběr i potřebnou odbornou hloubku. Několik dílčích postřehů:

Kapitola 4 Laboratorní průzkum vlhkostních vlastností omítkových směsí
Součástí zkoumaných omítkových směsí mohla být i vápenocementová omítka použitá u testovacích polí
experimentální fasády UCEEB.

Kapitola 5.5 Mrazové porušení zdiva a omítkové vrstvy
Kritický stupeň nasycení, Scrit [–], definuje poměrné množství vody (kapalné vody, nikoli vodní páry) v pórovém
prostředí materiálu, při kterém začíná docházet k porušení mrazovými cykly. Není zcela zřejmé, jak byly
stanoveny hodnoty Scrit pro jednotlivé omítkové směsi (Tabulka 18). Mohl být doložen časový průběh vlhkosti,
w [kg/m3], nebo stupně nasycení, S [–], během roku pro uvažované varianty vnější omítky a také pro vrstvu
cihelného zdiva na styku s omítkou tl. 5 mm. Bylo by jasnější, jaká je v chladném období rezerva do hodnoty
wcrit, resp. Scrit.

Poznámka k doporučením po další výzkum:
Při opravách památkově cenných fasád se původní omítka odstraňuje pouze z míst, kde je porušená a/nebo má
malou přídržnost ke zdivu. V těchto místech se provedou nová jádrová vrstva a štuková vrstva s recepturou
shodnou či blízkou původním vrstvám. Celá fasáda se následně opatří vhodnou penetrací a novým vrchním
nátěrem (barvou). Vrchní nátěr je tak jediným prostředkem, kterým lze ovlivnit vlhkostní chování celé plochy
fasády. Bylo by zajímavé zmapovat kapilární nasákavost a difuzní propustnost původních vápenných a
vápenocementových omítkových souvrství (jádro–štuk) a vyslovit doporučení pro volbu penetrace i vrchního
nátěru jak s ohledem na „památkářské“ technologické zásady, tak s ohledem na vlhkostní rizika plynoucí
z aplikace vnitřního zateplení.
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III. Doporučení pro rozpravu

Jaký vliv na tepelně‐vlhkostní režim cihelné stěny s vnitřním zateplením mají:

 tloušťka cihelného zdiva,

 tloušťka venkovní omítky,

 trhliny ve venkovní omítce?

VI. Celkové hodnocení

Jako oponent hodnotím předloženou diplomovou práci známkou:

A (výborně)

Používaná stupnice hodnocení:

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

V. Závěr

Na základě výše uvedeného jako oponent předložené diplomové práce:

Doporučuji práci k obhajobě

Nedoporučuji práci k obhajobě

V Buštěhradu dne 11. 6. 2018

Oponent diplomové práce
Ing. Kamil Staněk, Ph.D.